
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.02642
 

DEL 03/10/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Affidamento programma formativo biennale "Prevenzione della violenza contro gli operatori sanitari" in attuazione alla DDG 

754/2025, finanziato con Fondi FESR FSE + 2021-2027. 

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Innovazione, Ricerca e Formazione Economico Finanziaria 

Budget e Controllo di Gestione Trasparenza 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO, DOTT. GAETANO RINALDI:> 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.2017/00636 del 10.10.2017, con la quale è stato approvato e 

adottato il “Regolamento per la predisposizione formalizzazione della Deliberazione del Direttore Generale e 
Determinazioni dei Dirigenti”, come modificata con deliberazione Commissariale n.2018/00463 del 27.06.2018; 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 721 del 17.10.2023, con cui sono stati individuati i titolari delle 

strutture a valenza gestionale autorizzate all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate da l 
Direttore Generale (come riportati nell’elenco allegato alla stessa deliberazione); 
 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione n. 721/2023 sopra menzionata, il Direttore della 

UOC Provveditorato Economato ASP è autorizzato all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e 

delegate dal Direttore Generale nelle materie afferenti alla struttura complessa; 
 
RICHIAMATA integralmente la DDG n. 754 del 12.09.2025, avente oggetto “PO Basilicata FESR FSE+ 

2021-2027 - Priorità 8 Inclusione e Salute – Obiettivo specifico ESO4.11 – Azione 8.4.11. – Approvazione 
“Piano straordinario di qualificazione delle competenze del personale sanitario 2024/2026”. Acquisto 
servizio formazione- Delibera a contrarre ai sensi dell'art. 17 D. Lgs. 36/2023”, con cui l’U.O. proponente 
(U.O.S.D. Formazione): 
 

 richiamava apposite DGR relative ai fabbisogni formativi per il personale sanitario delle Aziende del 
Servizio Sanitario Regionale (ASP, ASM, AOR San Carlo e IRCCS CROB), nonché corrispondenti 
finanziamenti specifici per il periodo 2024-2026, dove, tra l’altro, era incluso specifico finanziamento 
all’ASP per l’attivazione di “Corsi sulle tecniche di descalation”, destinati a professionisti sanitari 
delle Aziende sanitarie e ospedaliere regionali per un importo complessivo di euro 33.591,60, 
finalizzati a fornire conoscenze e strumenti atti a prevenire e gestire situazioni di conflitto e violenza 
contro gli operatori sanitari; 
 

 dava atto, dettagliatamente, delle attività espletate per individuare un soggetto idoneo ad espletare 
le prestazioni richieste, in possesso di “documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, indicando gli 
operatori interpellati (ISS di Roma, CERISMAS presso Università Cattolica del Sacro Cuore di 
Milano, CEFPSS di Caltanissetta, Centro MeMe srls di Campi Bisenzio (FI); 

 

 individuava, a tal fine, a seguito di interpelli documentati ai predetti operatori , il Centro MeMe srls di 
Campi Bisenzio (FI), motivando circa le ragioni della sua scelta quale soggetto idoneo ad erogare le 
prestazioni da acquistare per il progetto formativo “Prevenzione della violenza contro gli operatori 
sanitari,” da realizzarsi nel biennio 2025-2026; 

 

 precisava che il predetto Centro MeMe srls, a fronte del finanziamento dedicato di complessivi € 
33.591,60 “è in grado di adempiere il complesso delle prestazioni formative con la spesa di € 
30.000,00 cifra ritenuta congrua al fine dei costi di produzione e in linea con i prezzi del settore ”, e 
pertanto ritenuta “adeguata, sia dal punto di vista qualitativo, sia dal punto di vista economico”; 

 
DATO ATTO che, conseguentemente, la richiamata DDG n. 754 del 12.09.2025, ai sensi dell’art. 17, 

comma 1 del D.Lgs. e l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023, che rispettivamente prevedono 
l’adozione della decisione a contrarre prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
con apposito provvedimento, nonchè la casistica degli affidamenti diretti al di sotto della soglia di 
140.000,00 Euro: 
 

1. individuava il Centro MeMe Srls- Via Vittorio Veneto 36 - 50013 Campi Bisenzio (FI)  per la 
realizzazione del progetto formativo “Prevenzione della violenza contro gli operatori sanitari”,  
destinato a professionisti sanitari delle Aziende sanitarie e ospedaliere regionali, per un importo 
complessivo di euro 30.000,00 (IVA non dovuta ai sensi dell'art. 10 del DPR 26/10/72, n. 633 e 
successive modificazioni, bollo a carico ASP), previsto nella D.G.R. n. 202500358 del 11/07/2025 
“PO Basilicata FESR FSE+-2021-2027- Priorità 8 Inclusione e Salute – Obiettivo specifico ESO 
4.11 – Azione 8.4.11. – Ammissione a finanziamento Piano straordinario di qualificazione delle 
competenze del personale sanitario 2024-2026” con l’utilizzo dei fondi specifici; 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

2. demandava all'U.O.C. Provveditorato Economato l'esperimento dell'affidamento diretto alla ditta in 
questione sul portale MePA, nell'ambito del quale sarà acquisito il relativo CIG, e con riserva di 
annotazione delle derivanti poste contabili sul bilancio ASP all'atto del recepimento delle risultanze 
della procedura MePA espletata, per l'effettivo importo di affidamento; 

 
VISTO il correlato invito a proporre offerta predisposto dall’U.O.S.D. Formazione, con cui si chiedeva al 

Centro MeMe Srls di formulare in MePA, in riscontro ad apposita T.D., offerta per l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023, per la realizzazione del servizio in questione, con cui si precisava che 
il progetto formativo dovrà essere realizzato in conformità della documentazione reggente l’acquisizione 
così elencata: 
 

 nota PEC del 16.08.2025 (acquisita al protocollo ASP con n. 78138) con cui il Centro MeMe Srls 
comunica la disponibilità a collaborare per la realizzazione del progetto formativo “Prevenzione della 
violenza contro gli operatori sanitari”;  

 successive note PEC prot. 83815 del 08.09.2025 e prot. 85116 del 11.09.2025 con cui il Centro 
MeMe Srls ha trasmesso la proposta di programma formativo da realizzarsi negli anni 2025 e 2026 
secondo la tempistica da concordare con la U.O.S.D. Formazione, prevedendo un Corso Webinar 
introduttivo di due ore per 250 persone accreditato ECM e cinque edizioni di un corso residenziale 
di sette ore accreditato ECM nelle sedi Potenza, Venosa,- Matera e Chiaromonte per 250 discenti 
ed un costo complessivo di € 30.000,00; 

 
DATO ATTO che; 

 conseguentemente, è stata espletata TD MePA 5644100 con la ditta sopra indicata; 
 in risposta alla predetta TD MePA, entro la scadenza stabilita, la ditta sopra indicata formulava 

offerta per l’importo complessivo biennale di € 30.000,00; 
 

DETERMINA 

 giusta la premessa in narrativa: 
 

 di approvare l’esito della T.D. MePA n. 5644100, e per gli effetti, di affidare al Centro MeMe srls 
Srls- Via Vittorio Veneto 36 – 50013, Campi Bisenzio (FI), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.LGS n.36/2023, il progetto formativo “Prevenzione della violenza contro gli operatori sanitari, 
destinato a professionisti sanitari delle Aziende sanitarie e ospedaliere regionali per un importo 
complessivo di euro 30.000,00 (IVA non dovuta ai sensi dell'art. 10 del DPR 26/10/72, n. 633 e 

successive modificazioni, bollo a carico ASP),  
 

 di dare atto che il CIG acquisito è B86CAC116F e che il CUP assegnato è H33C25000360009;  

 

 di dare atto che la copertura della spesa per gli anni 2025-2026, in base a quanto stabilito dalla 

DDG n. 754 del 12.09.2025, è assicurata da quanto previsto nella D.G.R. n. 202500358 del 
11/07/2025 “PO Basilicata FESR FSE+-2021-2027- Priorità 8 Inclusione e Salute – Obiettivo 
specifico ESO 4.11 – Azione 8.4.11. – Ammissione a finanziamento Piano straordinario di 
qualificazione delle competenze del personale sanitario 2024-2026” con l’utilizzo dei fondi specifici 
PO Basilicata FESR FSE+ 2021-2027; 

 
 

 di confermare, ai sensi del D. Lgs 36/2023, quale DEC dell’affidamento in questione, La Dott.ssa 
Antonietta Orlacchio, Direttore U.O.S.D. Formazione, per tutti i seguiti amministrativi e contabili 
connessi inclusa ordinazione, liquidazione, seguiti sul programma di contabilità aziendale C4H,  
nonché la tenuta dei rapporti con la Regione Basilicata ai fini del rendiconto delle attività e delle 
spese finanziate; 

 

 di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questa Azienda Sanitaria all’indirizzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – sottosezione “Bandi di gare e contratti – 
Affidamento”, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 36/2023, a seguito della sua trasmissione a 
mezzo procedura informativa aziendale “Atti Digitali”; 

 

 di dare atto, inoltre: 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

 che ai fini dell’adozione del presente provvedimento e in merito all’affidamento da disporre in 
capo alla ditta in questione, non sussistono situazioni di conflitto per i dipendenti interessati 
dell’U.O.C. Provveditorato Economato rispetto a quanto stabilito dall’art.16 “Contratti ed altri 
atti negoziali” del Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Potenza, adottato con DDG n. 2025/00271 del 24.03.2025;  

 

 che il presente atto è inviato alle UU.OO. indicate in frontespizio per i provvedimenti di 
rispettiva competenza; 

 

 che gli atti relativi al presente procedimento sono depositati presso l’U.O.C. Provveditorato; 
 

 che il presente atto è reso immediatamente esecutivo. 

 

  

 

 
Pasquale Libutti

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


